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Úvod

Téma své bakalářské práce Zachování intimity a soukromí pacienta

v ambulantní péči jsem si vybrala na základě své vlastní zkušenosti. Při vyšetření

v jedné ambulanci byly zásadně porušeny nejen moje intimita a soukromí, ale i

soukromí dalších pacientů.

Uvnitř ambulance, kde jsem čekala na účinek lokální anestezie, byli v mé

přítomnosti ošetřováni další dva lidé najednou. Nejen, že mi bylo nepříjemné, že

jsem se stala centrem jejich pozornosti, ale také mi bylo velmi nepříjemné, že

jsem slyšela osobní údaje obou dvou pacientů a viděla jejich ošetření do detailu.

Domnívám se, že je toto z hlediska práv pacienta naprosto nepřípustné a vzniklou

situaci vnímám jako porušení práva na soukromí, ale i narušení intimity. Na

základě mé zkušenosti, jsem se začala zajímat o tuto problematiku, protože se

domnívám, že k podobné situaci dochází ve zdravotnictví často. Rozhodla jsem se

na toto téma provést výzkum a napsat bakalářskou práci.

Uvědomuji si, že v dnešní době, kdy je nedostatek sester po celé České

republice, je situace ve zdravotnictví komplikovaná a náročná. Sestry jsou

vyčerpané neustálými přesčasy a zvyšujícími se nároky. Domnívám se však, že

bychom neměli zapomínat na základní pravidla ošetřovatelské péče, kterými

dodržování intimity soukromí jsou.

Cílem této práce je zjistit, zda se v ambulantní péči zachovává právo

pacienta na intimitu a soukromí. Vzorky budou odebrány dotazníkem v

nemocničním prostředí, v sektoru ambulantní péče, v soukromých

specializovaných ambulancích mimo nemocnici a v ambulancích primární

ambulantní péče.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Výchozí situace, vymezení pojmů

Zachování soukromí a intimity pacienta v ambulantní péči je téma

každého pacienta, ať již vědomě či nevědomě při návštěvě lékaře. K lékaři člověk

většinou přichází v době, kdy je nějakým způsobem omezena jeho fyzická a často

psychická schopnost vést plnohodnotný život s ohledem na vnímání vlastní

existence.

Člověk očekává, že lékař i sestra přispějí ke zmírnění jeho obtíží, které

mohou vyvolávat stavy nepohody, obav, strachu, obrací se na ně s důvěrou.

Dochází k interakci mezi pacientem a sestrou, pacientem a lékařem. V této běžné

lidské interakci se promítá mnoho komponentů, ať ze strany pacienta, sestry nebo

lékaře, které se navzájem propojují a promítají se do prožívání každého z nich.

Na první pohled rutinní záležitost, pacient potřebuje pomoc, s důvěrou se obrátí

na lékaře, který odhalí příčinu jeho obtíží. Sestra, která je pro mnoho pacientů

neodmyslitelný pevný bod a často první osoba, které se pacient svěřuje se svými

obtížemi, vykoná vše potřebné od náběrů krve, výtěrů, injekcí, až po předání

receptu, neschopenky nebo doporučení k dalšímu vyšetření.

Často ale můžeme slýchat od příbuzných, známých i cizích lidí v obchodě,

v dopravních prostředcích, v zaměstnání, při společenských aktivitách příběhy,

které odrážejí nepříjemné pocity lidí z návštěvy lékařských ambulancí i z pobytů

v nemocnici.

S ohledem na poskytnutou odbornou péči, odlehčení od bolesti je vše v pořádku.

Lidé spíše hovoří o nepříjemných pocitech, o pocitech studu, trapnosti, zahanbení,

nedostatečné úcty, pocitu ztráty soukromí.

K porozumění uvedeným pocitům pacientů, je potřebné vymezení

základních pojmů souvisejících s touto problematikou.

Ve své práci jsem se zaměřila na vysvětlení klíčových pojmů: ambulantní péče,

člověk, lidská důstojnost, soukromí, intimita, etika, etické kodexy, práva pacientů.
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1.1.2 Ambulantní péče

Ošetřovatelská péče je v České republice poskytována v ambulantních

nebo ústavních zařízeních, dále pak v komunitách či domácnostech jednotlivých

pacientů. Hlavním cílem je vždy poskytování kvalitní péče vycházející

z nejnovějších poznatků vědy. Ambulantní péči řadíme do primární péče, tj. péče

na úrovni prvního kontaktu. Zahrnuje podporu zdraví, prevenci, vyšetřování,

léčení, rehabilitaci a ošetřování každého občana v jeho blízkém prostředí, je tedy

komplexem více činností. (Plevová, I., a kol. 2011)

V odborné literatuře najdeme velmi podobné vymezení ambulantní péče.

Pod pojmem primární péče rozumíme péči komplexní a individuální,

poskytovanou „jak na úrovni prvního kontaktu občana se zdravotním systémem,

tak na základě dlouhodobého kontinuálního přístupu (Čeledová, 1998)“.(Plevová,

I. a kol., 2011, s. 78). Poskytovateli všeobecně dostupné péče zaměřené nejen na

nemoc, ale i na prevenci, jsou ti, kteří poskytují ambulantní péči.

Košta vnímá primární péči jako místo uspokojování základních i hlubších

zdravotnických potřeb. Primární péči hodnotí jako důležitou součást zdravotního

systému společnosti. (Košta, 2013)

Stránky ministerstva zdravotnictví popisují ambulantní péči jako zdravotní

péči, u které není nutná hospitalizace nebo přijetí pacienta na lůžko. Ambulantní

péče je poskytována lékaři primární péče, ambulantními specialisty a jde o péči

jednodenní. Pacienti se při onemocnění nejdříve obrací na lékaře primární péče, tj.

na praktické lékaře pro dospělé, praktické lékaře pro děti a dorost, zubní lékaře a

gynekology. Pacienti se u těchto lékařů musí nejprve zaregistrovat.

„Ambulantní péče je poskytována jako:

a) primární ambulantní péče za účelem: poskytování preventivní, diagnostické,

léčebné a posudkové péče a konzultací, dále koordinace a návaznost

poskytovaných zdravotních služeb jinými poskytovateli; součástí je vždy návštěvní

služba

b) specializovaná ambulantní péče: poskytovaná v rámci jednotlivých oborů

zdravotní péče
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c) stacionární péče: za účelem poskytování zdravotní péče pacientům, jejichž

zdravotní stav vyžaduje opakované denní poskytování ambulantní péče.“

(Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2012)

1.1.3 Historie a současná situace ambulantní péče v České

republice

Před obdobím socializace primární péči zajišťovali soukromí, dříve

nazývaní spíše rodinní lékaři, kteří byli financováni převážně nemocenskými

pojišťovnami. Po přechodu na socialistické zdravotnictví, v rámci socializace se

budovaly společná pracoviště, zdravotní střediska a polikliniky, kdy velkou

výhodou byla dostupnost praktického lékaře i specialisty. Postupně se však

projevovaly stále více i nevýhody tohoto soustřeďování. K hlavním nevýhodám

patřilo přílišné oddělení činnosti specialistů od činnosti tzv. obvodních a

závodních lékařů. Jejich status jako lékařů s širokým spektrem znalostí a praxe,

který byl pro ně dříve charakteristický, byl snížen.

V roce 1990 a 1991 naše zdravotnictví vstoupilo do transformace, cílem

byla široká privatizace ambulantní sféry, nemocnic a dalších zdravotnických

zařízení. Nejvhodnější podmínky s ohledem na privatizaci byly v oblasti primární

péče. V průběhu dalších let se prohlubovaly specializace a došlo k rozhraní mezi

specialisty a všeobecnými lékaři s ohledem na financování. V rámci transformace

byl zaveden generální systém úhrad jednotlivých dílčích výkonů, ale po letech

socialistického zdravotnictví primární lékaři nedisponovali přístrojovým

vybavením a jejich průměrný příjem byl podstatně nižší než příjmy ambulantních

specialistů. Financování mělo vliv na růst počtu specialistů nejen v ambulantní

péči, ale i v nemocnicích. Nemocniční ambulantní služby zažily rychlý nárůst

z důvodů kompenzování vysokých nákladů lůžkové části. V současné době se

poskytuje zhruba 70% ošetření a vyšetření celé ambulantní sféry v soukromých

zařízeních specialistů a všeobecných lékařů. (Domácí péče, 2006)
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1.2 Pojetí člověka

Mluvíme-li o člověku, který je středem ošetřovatelského procesu, je dobré

zmínit některé názory na pojetí člověka obecně.

Základní biblické pojetí vnímá člověka jako živou bytost, kterou chápe

celostně s ohledem na text v První knize Mojžíšově (Gn 2,7): Tu uhnětl Hospodin


[…]


uvedlo pojízdné zástěny a 21 závěsy mezi lůžky.

Tento způsob zajištění soukromí pacienta je dostupný i pro ambulantní péči,

nabízí se spíše otázka, zda o tomto problému takto přemýšlejí i zdravotníci.

Poměrně vysoký počet respondentů, celkem 42 %, vnímal pracovní postup

lékaře, jako narušení intimity pacienta. Opět stejná otázka, co je příčinou toho, že

v době, kdy se zdravotnictví zdokonaluje pomocí moderní techniky, na soukromí

a intimitu pacienta se zapomíná. Jsou to hodnoty, jejichž naplňování by měli mít

zdravotníci na paměti při výkonu svého povolání, pochopitelně s ohledem na

akutnost a okolnosti zákroku. V šetření byla nejméně pozitivně hodnocena

ambulance ORL, kde 70% procent odpovědí bylo negativních. Pacienti v tomto

případě vyhodnotili některé postupy lékaře během jejich šetření jako narušení

intimity pacienta. Nejvíce o tom vypovídá otázka číslo 13, 14. Na otázku číslo 13

odpovědělo deset z deseti dotázaných, že jsou vyšetřováni lékařem v ordinaci s

více pacienty a nejsou při ošetření kryti zástěnou. Na otázku číslo 14 odpovědělo

devět z deseti dotázaných, že lékař během vyšetření vyřizuje hovory jiných

pacientů. Můžeme se pouze domnívat, že v této ambulanci je nutno ošetřit velké

množství pacientů a vymezený čas je nedostačující, zdravotnický personál se ale

snaží vyhovět všem a v důsledku snahy zapomíná na respekt k intimitě a

soukromí.

Sikorová s Filovou ve svém výzkumu položily otázku: „Kdo podle Vašeho

názoru nejvíce nedbá na zachování intimity?“ Pacienti odpověděli, že lékaři 29%,

sestry 21%, studenti 21%, sanitáři 15%, ošetřovatelky 14%. Ve španělské studii

Kvalita ošetřovatelské péče z hlediska spokojenosti získala nejvyšší ohodnocení

pozitivních 91,9% otázka zjišťující stupeň intimity poskytnutý sestrami.

Cílem diskuze bylo zamyšlení nad některými výsledky i přes skutečnost,

že hypotézy byly vyvráceny, což bylo v podstatě velmi pozitivní zjištění. Pro

zajímavost byly dány některé výsledky výzkumných šetření popsaných ve

vybraných pracích s podobnou tematikou z nemocničního prostředí, do kontextu.
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V žádném případě nešlo o porovnávání výsledků, k těmto účelům byl vzorek

respondentů pro účely výzkumu v bakalářské práci nedostačující, ale mohlo by to

být námětem jiných prací. Zajímavé bylo sledovat podobnost nebo rozdílnost

v hodnocení zachování intimity a soukromí pacienta, na kterém se podílí stejná

skupina-zdravotníci, kteří vykonávají svoji činnost pouze v jinak časově a

organizačně strukturovaném prostředí.
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Závěr

Téma své bakalářské práce Zachování intimity a soukromí pacienta

v ambulantní péči jsem si zvolila na základě vlastního výběru. Motivem byly

osobní zkušenosti z civilního i pracovního života.

V dnešní době, která je nazývána dobou postmoderní, jsme svědky

rychlého vývoje v oblasti vědy a techniky. Je to fenomén, který denně ovlivňuje

naše životy, a bez některých technických vymožeností si nedovedeme náš život

představit. Neustále se zdokonalující moderní technologie, jejichž vývoj nelze

zastavit, prostupují do všech oborů, zdravotnictví nevyjímaje. Prostřednictvím

špičkových přístrojů, technologií bylo zachráněno mnoho lidských životů a

spoustě lidem byl umožněn návrat do veřejného života. S rozvojem vědy,

techniky jsou kladeny ale i obrovské nároky na odbornost a vysokou

profesionalitu lidí ve zdravotnictví, bez nichž by samotné technologie a přístroje

nepostačovaly. Zdravotnictví je velmi sledovaný a veřejně diskutovaný obor

v naší společnosti a zřejmě vždy bude. Zdraví člověka je základem úspěšného

prožívání své vlastní existence a prostředkem k vytváření osobních i

společenských hodnot.

Člověk jako celek, prožívá svoji existenci nejen v rovině tělesné, ale

v rovině psychické, sociální a spirituální, nelze tudíž na člověka nahlížet pouze

z jednoho úhlu pohledu. V době nemoci, se stává člověk zranitelnější, sám si

uvědomující svoje oslabení o odkázání na pomoc druhých, vnímavější

k uspokojování svých potřeb, kterými jsou i zachování intimity a soukromí.

Ve výzkumné části jsem si stanovila tři hypotézy, kde jsem předpokládala,

že intimita a soukromí budou v ambulantní péči narušovány. Pozitivním zjištěním

bylo, že se ani jedna hypotéza v celkovém hodnocení nepotvrdila. Výsledky však

ukázaly, že v některých ambulancích intimita a soukromí pacientů byly narušeny.

Zůstává nezodpovězenou otázkou, zda se zdravotníci v těchto ambulancích

zaměřují na precizní provedení výkonu a neuvědomují si skutečnost, že i takové

„drobnosti“ jako sdělování osobních údajů či provádění výkonu před zraky druhé

osoby, ve srovnání s výkonem zdravotníka, mohou být pro člověka zraňující

v jiné rovině než tělesné. Náklady na opatření, která by tomuto mohla zamezit,

jsou ve srovnání s vybavením ambulance minimální a lidský faktor je zcela
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zdarma. Všichni, kdo pracujeme ve zdravotnictví, bychom měli mít na paměti, že

jednou v roli pacienta může být každá z nás.

„Jestliže existuje nějaké tajemství úspěchu, pak spočívá ve schopnosti postavit se

na místo druhého a vidět všechno jak svýma, tak i jeho očima.“

Henry Ford
