Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Marie Jonášová
Datum narození: 02.01.1986
Identifikační číslo studenta: 35847926

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 435606
Datum zápisu do studia: 02.07.2014

Název práce: Zachování intimity a soukromí pacienta v ambulantní péči

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Všeobecná sestra
Vedoucí: Mgr. Renata Vytejšková
Oponent(i): Mgr. Jana Kudlová

Datum obhajoby : 22.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Zachování intimity a soukromí pacienta v ambulantní péči

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejšková